
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1259 Vineri, 31 decembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

143. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, precum și pentru modificarea 

unor acte normative.................................................... 2–31



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

precum și pentru modificarea unor acte normative

Ca urmare a adoptării de către Comisia Europeană și Parlamentul European a noului pachet „Energie curată pentru toți

cetățenii”, prin care s-a revizuit cadrul european de politică energetică și au fost adoptate o serie de reglementări necesare derulării

procesului de tranziție către o energie curată, fiind incluse prevederi legislative care au scopul de a contribui la implementarea

Uniunii Energetice, la crearea unui cadru care să permită și să ducă la obținerea de beneficii concrete pentru cetățeni, la crearea

de locuri de muncă, creștere economică și investiții în plan energetic, respectiv Directiva (UE) 2019/944 a Parlamentului European

și a Consiliului din 5 iunie 2019 privind normele comune pentru piața internă de energie electrică și de modificare a Directivei

2012/27/UE, Regulamentul (UE) 2019/941 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind pregătirea pentru

riscuri în sectorul energiei electrice și de abrogare a Directivei 2005/89/CE și Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului

European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică,

având în vedere că:

— statele membre sunt obligate să ia toate măsurile necesare pentru eliminarea obstacolelor care au fost identificate și

care ar aduce atingere sau sunt în contradicție cu prevederile și principiile acestor regulamente și să transpună în legislația națională

Directiva (UE) 2019/944;

— noile reglementări europene includ principii și concepte care fie nu se regăsesc la nivelul legislației naționale în domeniul

energiei electrice, fie sunt în contradicție cu prevederile legislației naționale,

precum și:

— întrucât termenul pentru transpunerea Directivei (UE) 2019/944 a fost depășit, la data de 3 februarie 2021 Comisia

Europeană comunicând autorităților române scrisoarea de punere în întârziere — cauza 2021/0092 — acțiune în constatarea

neîndeplinirii obligației de comunicare a măsurilor naționale de transpunere a Directivei (UE) 2019/944;

— asumarea transpunerii Directivei (UE) 2019/944 ca reformă a sectorului energetic în cadrul Planului național de

redresare și reziliență;

— necesitatea ca, prin transpunere, noile reglementări europene să intre în vigoare imediat, acest lucru ducând la

sprijinirea investițiilor importante, de interes național, prin finanțarea acestora fie prin mecanisme de finanțare de tip contracte

pentru diferență, fie din fonduri europene;

— necesitatea elaborării de urgență, de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, a legislației

secundare subsecvente, în baza unei legislații primare care transpune normele europene în materie;

— necesitatea modificării unor prevederi din cadrul Legii pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei

din surse regenerabile de energie nr. 220/2008, pentru a încuraja și susține utilizarea resurselor regenerabile pentru producerea

distribuită de energie electrică, la nivel casnic și de mici producători,

transpunerea prevederilor Directivei (UE) 2019/944 în Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, precum

și adaptarea unor prevederi ale Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012 și Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea

sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie devin o necesitate stringentă, întrucât:

— contribuie în timp util la depășirea problemelor actuale ale pieței energetice naționale generate de cadrul actual normativ,

incomplet corelat cu legislația europeană incidentă, fapt care a condus la disfuncționalități la nivelul activităților din sectorul energiei

electrice;

— soluțiile bazate pe cooperarea transfrontalieră și principiile bazate pe piața internă regională și europeană transpuse

prin prezentul act normativ creează premisele implementării unor mecanisme europene menite să minimizeze efecte negative

generate de actuala criză energetică, precum și pentru evitarea unor astfel de situații în viitor,

având în vedere că România riscă să nu îndeplinească prevederile Planului național integrat în domeniul energiei și

schimbărilor climatice 2021—2030 cu privire la ținta intermediară de energie din surse regenerabile fotovoltaice pentru anul 2022

din cadrul Planului național de redresare și reziliență, apare ca necesitate urgentă adoptarea cadrului legal care să permită

creșterea numărului de prosumatori din România.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public general și constituie situații extraordinare care reclamă

adoptarea de măsuri urgente pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/31.XII.2021

2

Art. I. — Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 485 din 16 iulie 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Se supun dispozițiilor prezentului titlu grupurile de

măsurare a energiei electrice produse, amplasate în instalațiile

utilizatorilor, conform reglementărilor Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei.”

2. La articolul 1 alineatul (2), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) grupurile electrogene mobile, instalațiile electrice

amplasate pe vehicule de orice fel;”.

3. La articolul 2, literele c) și d) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„c) crearea și asigurarea funcționării piețelor concurențiale

de energie electrică, inclusiv comerțul transfrontalier cu energie

electrică;



d) asigurarea accesului nediscriminatoriu și reglementat al

tuturor participanților la piața de energie electrică și la rețelele

electrice de interes public a consumatorilor, inclusiv a

consumatorilor dispecerizabili;”.

4. La articolul 2, după litera q) se introduc două noi litere,

literele r) și s), cu următorul cuprins:

„r) asigurarea investițiilor în special în producerea de energie

variabilă și flexibilă, în stocarea energiei sau în implementarea

electromobilității sau în crearea de noi interconexiuni între

statele membre ale Uniunii Europene;

s) asigurarea că prețurile la energia electrică reflectă cererea

și oferta reale;”.

5. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — În înțelesul prezentului titlu, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

1. acces la rețeaua electrică — ansamblul de reguli prin care

un terț își exercită dreptul de a utiliza rețelele electrice de

transport și de distribuție, în condițiile legii;

2. adecvanță — capacitatea surselor de putere dintr-o zonă

de a acoperi consumul din acea zonă;

3. autoritate competentă — Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, denumită în continuare

ANRE;

4. acces garantat la rețele electrice — ansamblul de reguli și

condiții tehnice și comerciale prin care unor categorii de

producători aflate sub incidența unei scheme de sprijin adoptate

la nivel național li se garantează preluarea în rețeaua electrică

a unor cantități de energie electrică ce au fost contractate pe

piața concurențială sau pe baza unor obligații de achiziție

stabilite în baza prezentei legi;

5. acces prioritar la rețele electrice — ansamblul de reguli și

condiții tehnice și comerciale prin care unor categorii de

producători li se asigură posibilitatea preluării în rețea, în orice

moment, a energiei electrice produse, în funcție de capacitatea

racordului la rețea și de disponibilitatea unităților/resurselor

eligibile, fără a se pune în pericol siguranța sistemului;

6. agregare — funcție îndeplinită de o persoană fizică sau

juridică care combină sarcinile mai multor clienți sau energia

electrică produsă de mai multe surse în vederea vânzării, a

cumpărării sau a licitării pe orice piață de energie electrică;

7. agregator independent — participant la piață implicat în

agregare și care nu este afiliat furnizorului clientului său;

8. aproape în timp real — în contextul măsurării inteligente,

o perioadă scurtă de timp, de obicei de ordinul secundelor sau

până la momentul decontării dezechilibrelor de pe piața

națională;

9. avarie — evenimentul care se manifestă prin abateri

periculoase de la parametrii funcționali prevăzuți de normele

tehnice în vigoare;

10. branșament — instalația de racordare a unui utilizator la

rețeaua electrică de joasă tensiune;

11. capacitate de interconexiune — o linie de transport de

energie electrică ce traversează sau trece peste granița dintre

două state și care face legătura între sistemele de transport

naționale ale acelor state;

12. capacitate energetică — instalațiile de producere a

energiei electrice și/sau energiei termice în cogenerare, rețele

electrice și alte echipamente electroenergetice;

13. cele mai bune tehnici disponibile — în contextul protecției

și securității datelor într-un mediu de măsurare inteligentă,

tehnicile cele mai eficiente, avansate și adecvate din punct de

vedere practic pentru a asigura, în principiu, temeiul pentru

respectarea normelor Uniunii Europene în materie de protecție

și de securitate a datelor;

14. centrală electrică — ansamblul de instalații, construcții și

echipamente necesare pentru producerea de energie electrică;

o centrală electrică cuprinde una sau mai multe unități (grupuri)

de producere;

15. centrală electrică de cogenerare (termoficare) —

ansamblul de instalații, construcții și echipamente necesare

pentru producerea combinată de energie electrică și termică;

16. centru de coordonare regional — centrul de coordonare

regional înființat în temeiul articolului 35 din Regulamentul (UE)

2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie

2019 privind piața internă de energie electrică;

17. client — clientul angro sau final de energie electrică;

18. client activ — clientul final sau un grup de clienți finali ce

acționează împreună, care consumă sau stochează energia

electrică produsă în spațiile pe care le deține situate în zone

limitate sau care vinde propria energie electrică produsă sau

care participă la programe de flexibilitate sau de eficiență

energetică, identificate ca atare prin legislația aplicabilă, cu

condiția ca activitățile respective să nu constituie principala lor

activitate comercială sau profesională;

19. client angro — persoana fizică sau juridică ce cumpără

energie electrică în vederea revânzării în interiorul sau în

exteriorul sistemului în cadrul căruia este stabilită;

20. client final — orice persoană fizică sau juridică ce

cumpără energie electrică pentru consum propriu; în cuprinsul

legii noțiunile de „client final” și „consumator” sunt echivalente;

21. client noncasnic — orice persoană fizică sau juridică ce

cumpără energie electrică ce nu este pentru propriul consum

casnic; această categorie include și producători de energie

electrică, clienții industriali, întreprinderile mici și mijlocii,

operatori economici și clienții angro;

22. client casnic — clientul care cumpără energie electrică

pentru propriul consum casnic, excluzând consumul pentru

activități comerciale sau profesionale;

23. consumator vulnerabil — persoană singură/familie, client

final aparținând unei categorii de clienți casnici care, din motive

de sănătate, handicap, vârstă, venituri insuficiente sau izolare

față de sursele de energie, se află în risc de marginalizare

socială și care, pentru prevenirea acestui risc, beneficiază de

măsuri de protecție socială, inclusiv de natură financiară, și

servicii suplimentare pentru a-și asigura cel puțin nevoile

energetice minimale. Măsurile de protecție socială, precum și

criteriile de eligibilitate pentru acestea se stabilesc prin acte

normative; 

24. comunitate de energie a cetățenilor — persoana juridică

care îndeplinește, cumulativ, următoarele condiții:

a) este bazată pe o participare voluntară și deschisă și este

controlată efectiv de către membri sau acționari persoane fizice,

autorități locale, inclusiv municipalități, sau întreprinderi mici;

b) are ca principal obiectiv oferirea unor avantaje cu privire

la mediu, economice sau sociale pentru membrii sau acționarii

săi sau pentru zonele locale în care funcționează mai degrabă,

decât acela de a genera profituri financiare;

c) se poate implica în producere, inclusiv producerea din

surse regenerabile, distribuție, furnizare, consum, agregare,

stocarea energiei, servicii de eficiență energetică, sau în servicii

de încărcare pentru autovehicule electrice ori poate să

furnizeze alte servicii energetice membrilor sau acționarilor săi;

25. comision de încetare a contractului — comisionul sau

penalitatea impusă clienților finali de către furnizori sau de către

participanții la piață implicați în agregare la încetarea unui

contract de furnizare de energie electrică sau de servicii;

26. comision pentru schimbare — comisionul sau penalitatea

impusă pentru schimbarea furnizorilor sau a participanților la

piață angajați în agregare, inclusiv comisionul de încetare a

contractului, care este impus direct sau indirect clienților de către

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/31.XII.2021

3



furnizori, de către participanții la piață angajați în agregare sau

de către operatorii de sistem;

27. componente de rețea complet integrate — componentele

de rețea care sunt integrate în sistemul de transport sau de

distribuție, inclusiv instalații de stocare, și sunt utilizate numai în

scopul de a asigura o funcționare sigură și fiabilă a sistemului de

transport sau de distribuție și nu pentru echilibrarea sau

gestionarea congestiilor; 

28. congestie — situația în care nu pot fi satisfăcute toate

cererile participanților la piață de a tranzacționa între zone de

rețea, deoarece acestea ar afecta semnificativ fluxurile fizice pe

elemente de rețea care nu pot face față fluxurilor respective;

29. consum dispecerizabil — modificarea sarcinii electrice

de către clienții finali față de modelele lor normale sau curente

de consum ca reacție la semnalele pieței, inclusiv ca reacție la

prețurile energiei electrice care variază în timp sau la

stimulentele financiare sau ca reacție la acceptarea ofertei

clientului final de a vinde reducerea sau creșterea cererii la un

anumit preț pe o piață organizată, în mod individual sau prin

agregare;

30. contor convențional — contorul analog sau electronic

care nu are capacitatea nici de a transmite și nici de a primi date;

31. contract de furnizare a energiei electrice — contractul în

baza căruia furnizorul de energie electrică furnizează clientului

său o cantitate de energie electrică pe o anumită perioadă de

timp, dar care nu cuprinde un instrument derivat din domeniul

energiei electrice;

32. contract de furnizare a energiei electrice cu prețuri
dinamice — contractul de furnizare a energiei electrice încheiat

între un furnizor și un client final care reflectă variația de preț pe

piețele spot, inclusiv pe piețele pentru ziua următoare și

intrazilnice, la intervale cel puțin egale cu intervalul de decontare

a pieței;

33. contract de rezervare de capacitate de producere a
energiei electrice — contract prin care o capacitate de

producere a energiei electrice a unei centrale electrice, ce

utilizează combustibil și care este deținută și operată de către un

operator economic în condițiile legii, este rezervată de către un

operator economic care dispune de combustibil pentru

producerea de energie electrică în vederea transformării unei

cantități de combustibil în energie electrică, ce urmează a fi

valorificată în piață de către producător/operatorul economic pe

baza licenței de furnizare de energie electrică, cu plata unui tarif

de rezervare de capacitate de producere a energiei electrice

către operatorul economic care deține și operează centrala

electrică;

34. control asupra unui operator economic — orice drepturi,

contracte sau orice alte elemente care, fiecare în parte ori luate

împreună și ținând seama de circumstanțele de fapt sau de

drept, conferă posibilitatea de a exercita o influență

determinantă asupra unui operator economic, în special prin:

a) drepturi de proprietate sau de folosință asupra totalității

ori a unei părți din activele unui operator economic;

b) drepturi sau contracte care conferă o influență

determinantă asupra structurii operatorului economic, votului

sau deciziilor organelor de conducere ale unui operator

economic;

35. culoar de trecere a liniei electrice — suprafața terestră

situată de-a lungul liniei electrice și spațiului aerian de deasupra

sa, în care se impun restricții din punctul de vedere al

coexistenței liniei cu elementele naturale, obiectele, construcțiile

și instalațiile aferente acesteia; culoarul de trecere include zona

de protecție și zona de siguranță;

36. dispecerizarea prioritară reprezintă:

a) dispecerizarea centralelor electrice pe baza unor criterii

diferite de ordinea economică a ofertelor, în cazul modelului de

autodispecerizare;

b) dispecerizarea centralelor electrice pe baza unor criterii

care sunt diferite de ordinea economică a ofertelor și de

constrângerile rețelei, acordând prioritate dispecerizării anumitor

tehnologii de producere, în cazul modelului de dispecerizare

centralizată;

37. distribuție de energie electrică — transportul energiei

electrice prin rețele de distribuție de înaltă tensiune, medie

tensiune și joasă tensiune, cu tensiune de linie nominală de

până la 110 kV inclusiv, în vederea livrării acesteia către clienți,

fără a include furnizarea;

38. echilibru între producție și consum — acoperirea cererii

previzibile de energie electrică, fără a fi necesară reducerea

consumului;

39. echilibrare — toate acțiunile și procesele, în toate

intervalele de timp, prin care operatorii de transport și de sistem

asigură, în mod constant, atât menținerea frecvenței sistemului

în limitele de stabilitate predefinite, cât și conformitatea cu

volumul rezervelor necesare cu privire la calitatea cerută;

40. eficiență economică — un set de principii tehnico-

economice și de protecție a mediului luate în considerare în

fiecare din etapele de proiectare, dezvoltare și operare a

rețelelor de transport și distribuție a energiei electrice în vederea

asigurării accesului la rețea a tuturor solicitanților din cadrul unui

perimetru concesionat, la costul cel mai mic, cu respectarea

normelor tehnice și de siguranță, precum și a standardului de

performanță;

41. eficiență energetică — raportul dintre performanța,

serviciile, bunurile sau energia obținute și energia consumată în

acest scop;

42. energie de echilibrare — energia utilizată de operatorii

de transport și de sistem pentru echilibrare;

43. energie din surse regenerabile sau energie
regenerabilă — energia din surse regenerabile nefosile,

respectiv energie eoliană, solară (solară termică și solară

fotovoltaică) și geotermală, energie ambientală, energia

mareelor, a valurilor și alte tipuri de energie a oceanelor, energie

hidroelectrică, biomasă, gaz de fermentare a deșeurilor, gaz de

fermentare a nămolurilor din instalațiile de epurare a apelor

uzate și biogaz;

44. exploatare comercială a unei capacități energetice —

ansamblul activităților desfășurate de un operator economic în

sectorul energiei electrice în baza unei licențe acordate în

condițiile prezentei legi;

45. extinderea rețelei electrice de distribuție — dezvoltarea

rețelei electrice de distribuție de interes public deținută de

operatorul de distribuție concesionar prin realizarea, într-o zonă

în care nu există rețea, situată în intravilanul sau extravilanul

unei localități electrificate/neelectrificate, a unor noi capacități

de distribuție și efectuarea lucrărilor de întărire a rețelei electrice

strict necesare, în vederea racordării unuia sau a mai multor

utilizatori de rețea;

46. furnizare de energie electrică — activitatea de vânzare

de energie electrică către clienți, inclusiv revânzarea, precum și

alimentarea cu energie electrică a locurilor de consum aflate în

proprietatea furnizorului. Activitatea de vânzare a energiei

electrice achiziționate de la un furnizor de energie electrică și

folosită de către un operator al unui punct/unei stații de reîncărcare

a bateriilor ce echipează vehicule electrice și hibrid electrice

plug-in nu reprezintă furnizare de energie electrică;

47. furnizor — persoană fizică și/sau juridică ce desfășoară

activitatea de furnizare de energie;

48. furnizor de ultimă instanță — furnizorul desemnat prin

mecanisme concurențiale de către ANRE dintre furnizorii

existenți pe piața de energie;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/31.XII.2021

4



49. garanție de origine — documentul electronic emis de

autoritatea competentă producătorilor de energie electrică, care

are funcția unică de a furniza unui client final dovada că o

pondere sau o cantitate de energie dată a fost produsă din surse

regenerabile ori în cogenerare de înaltă eficiență;

50. grup de măsurare — ansamblul format din contor și

transformatoarele de măsurare aferente acestuia, precum și

toate elementele intermediare care constituie circuitele de

măsurare a energiei electrice, inclusiv elementele de securizare;

51. informații de facturare — informațiile furnizate în factura

unui client final, cu excepția unei solicitări de plată;

52. informație sensibilă comercial — informație a cărei

divulgare ar putea restrânge, împiedica ori denatura concurența

pe piața de energie electrică și/sau ar conduce la producerea

de prejudicii participanților la piață;

53. interconexiune — ansamblul de instalații și echipamente

prin care se realizează conectarea sistemelor electroenergetice;

54. interoperabilitate — în contextul măsurării inteligente,

este capacitatea a două sau mai multe rețele, sisteme,

dispozitive, aplicații sau componente energetice sau de

comunicații de a lucra în corelație, de a schimba și de a utiliza

informații în vederea îndeplinirii funcțiilor prevăzute;

55. interval de decontare a dezechilibrelor — perioada de

timp pentru care se calculează dezechilibrul părților

responsabile cu echilibrarea;

56. instalație de racordare — instalație electrică realizată

între punctul de racordare la rețeaua electrică de interes public

și punctul de delimitare;

57. instalație de stocare a energiei — în sistemul de energie

electrică, o instalație în care are loc stocarea energiei;

58. instalație electrică tehnologică — instalație electrică care

este parte a unei capacități energetice, inclusiv rețelele electrice,

diferită de instalația electrică/rețeaua electrică aferentă unei

construcții în care sau pe care este amplasată capacitatea

energetică;

59. instrumente derivate din domeniul energiei electrice —

contractele și instrumentele derivate prezentate în continuare:

(i) contractele de opțiuni, contractele futures,

contractele swap, contractele forward și orice alte

contracte derivate referitoare la mărfuri care trebuie

decontate în numerar sau pot fi decontate în numerar

la cererea uneia dintre părți, altfel decât în caz de

încălcare a obligațiilor sau de alt incident care

conduce la reziliere;

(ii) contractele de opțiuni, contractele futures,

contractele swap, contractele forward și orice alt

contract derivat referitor la mărfuri care poate fi

decontat prin livrare fizică, cu condiția să fie

tranzacționat pe o piață de energie, pe un sistem

multilateral de tranzacționare sau pe un sistem

organizat de tranzacționare, astfel cum sunt definite

în legislația specială, cu excepția produselor

energetice angro tranzacționate pe un sistem

organizat de tranzacționare care trebuie decontate

prin livrare fizică;

(iii) contractele de opțiuni, contractele futures,

contractele swap, contractele forward și orice alte

contracte derivate referitoare la mărfuri care pot fi

decontate prin livrare fizică, care nu au fost

menționate în alt mod la punctul (ii) și neavând

scopuri comerciale, care prezintă caracteristicile altor

instrumente financiare derivate;

60. întreprindere mică — întreprinderea care are mai puțin de

50 de angajați și a cărei cifră de afaceri anuală și/sau al cărei bilanț

anual total nu depășește 10 milioane de euro;

61. linie electrică directă — linia electrică ce leagă o

capacitate energetică de producție izolată de un client izolat sau

linia electrică ce leagă un producător și un furnizor de energie

electrică, în scopul alimentării directe a sediilor proprii, a filialelor

ori a clienților eligibili ai acestora;

62. loc de consum — incinta sau zona în care se consumă,

printr-o singură instalație de utilizare, energie electrică furnizată

prin una sau mai multe instalații de racordare. Un client final

poate avea mai multe locuri de consum, după caz, în incinte sau

zone diferite sau în aceeași incintă sau zonă;

63. management orientat către eficiența energetică și
satisfacerea cererii — abordarea, globală sau integrată,

destinată influențării volumului și programării consumului de

energie electrică în scopul scăderii consumului de energie

primară și a vârfurilor de sarcină prin acordarea de prioritate

investițiilor de eficiență energetică, contractelor de alimentare

cu energie electrică întreruptibile, investițiilor noi pentru

creșterea capacității de producere, dacă acestea sunt opțiunile

cele mai eficiente și economice, având în vedere impactul

pozitiv pe care îl are economia consumului de energie asupra

mediului, asupra siguranței alimentării cu energie electrică,

precum și asupra costurilor de distribuție legate de acestea;

64. management al congestiilor — totalitatea activităților,

programelor și acțiunilor întreprinse de operatorul de transport

și de sistem pentru a elimina congestiile ce apar la programarea

funcționării sau la funcționarea în timp real a SEN; în vederea

eliminării congestiilor pe liniile de interconexiune prin alocarea

implicită a capacității, operatorul de transport și sistem

cooperează cu operatorul pieței de energie electrică;

65. microîntreprindere — întreprinderea care are mai puțin

de 10 angajați și a cărei cifră de afaceri anuală și/sau al cărei

bilanț anual total nu depășește 2 milioane de euro;

66. minister de resort — Ministerul Energiei;

67. monopol natural în domeniul energiei electrice — situația

de piață în care serviciul de transport și serviciul de distribuție a

energiei electrice se asigură, fiecare în parte, de către un singur

operator economic pentru utilizatorii de pe un teritoriu delimitat;

68. operator desemnat al pieței de energie electrică —

operator al pieței desemnat de ANRE în baza Regulamentului

(UE) 2015/1.222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unor

linii directoare privind alocarea capacităților și gestionarea

congestiilor să îndeplinească sarcini referitoare la cuplarea

unică a piețelor pentru ziua următoare sau a piețelor intrazilnice;

69. operator al pieței de energie electrică — entitatea care

furnizează un serviciu prin care ofertele de vânzare de energie

electrică sunt corelate cu ofertele de cumpărare de energie

electrică;

70. operator de distribuție — orice persoană fizică sau

juridică ce deține, sub orice titlu, o rețea electrică de distribuție

și care răspunde de exploatarea, de întreținerea și, dacă este

necesar, de dezvoltarea rețelei de distribuție într-o anumită zonă

și, după caz, a interconexiunilor acesteia cu alte sisteme,

precum și de asigurarea capacității pe termen lung a rețelei de

a satisface un nivel rezonabil al cererii de distribuție de energie

electrică;

71. operator de transport și de sistem — orice persoană

fizică sau juridică ce deține, sub orice titlu, o rețea electrică de

transport și care răspunde de operarea, asigurarea întreținerii

și, dacă este necesar, de dezvoltarea rețelei de transport într-o

anumită zonă și, acolo unde este aplicabilă, interconectarea

acesteia cu alte sisteme electroenergetice, precum și de

asigurarea capacității pe termen lung a rețelei de transport de a

acoperi cererile rezonabile pentru transportul energiei electrice;

72. operator economic afiliat — oricare operator economic

dintr-un grup care, direct sau indirect, controlează operatorul

economic specificat, este controlat de acesta ori este sub

controlul comun, împreună cu acest operator economic;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/31.XII.2021

5


